Gráfico 2: Curvas de respuesta de rendimiento esperado para distintas dosis de N, obtenido a

través del modelo de “error espacial” sin ZM (Zona única).

A partir de esta relación se estimó la dosis óptima económica  (DOE)  según la

ecuación (5) planteada en la metodología, con una relación de precios N/Maíz de 0,869 $/kg

y 11.03 $/qq respectivamente obteniéndose como resultado la aplicación de 36.3 kg de N/ha

como aquella que genera el máximo beneficio económico, obteniendo con la misma un

rendimiento de 93.3 qq/ha (Tabla 6).

 33

Tabla 6: Coeficientes estimados, DOE y Rendimiento, obtenidos a partir del modelo de

regresión “error espacial” sin ZM.

 Cte N N2

 a b c DOE(kgN/ha) RTO(qq/ha)

ZONA UNICA 89,15000 0,150 -9,80E-04 36.3 93.3

Con el fin de examinar las posibles variaciones en términos de DOE ante posibles

cambios en la relación de precios de los dos insumos (Maíz y Fertilizante) se procedió a

efectuar un análisis de sensibilidad, observándose que el impacto que generaría una variación

en la relación de precios produciría grandes cambios en DOE, siendo la diferencia entre los

valores extremos (16.21 y 49.72) de  33 kgN/ha. Los resultados se detallan en la Tabla 7.

PN -20% -10% Promedio (0,869) +10% +20%

Pmaìz

-20% 36.32 31.29 26.27 21.24 16.21

-10% 40.79 36.32 31.85 27.38 22.91

Promedio (11) 44.36 40.34 36.32 32.30 28.28

+10% 47.29 43.63 39.97 36.32 32.66

+20% 49.72 46.37 43.02 39.67 36.32

Tabla 7: DOE obtenidas ante distintos escenarios como consecuencia de una variación en la

relación de precios del Maíz y el Fertilizante Nitrogenado

Si bien en el análisis estadístico se observaron indicadores que justificaban el uso del

modelo de “error espacial” sin ZM como el más apropiado para el uso en  curvas de

respuesta, se consideró pertinente estimar los valores de DOE y rendimiento mediante los

coeficientes del modelo de “error espacial” contemplando las 2  ZM. El objetivo fue

confirmar lo arrojado por la salida estadística, pero en términos económicos, a través del

cálculo de Margen Bruto, en el cual se comparó las dos formas de manejo de fertilización